

Cuenta Pública 2022

CUENTA PÚBLICA 2022
BALANCE GENERAL
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y 2021
(PESOS)
ENTIDADES PARA ESTATALES EMPRESARIALES FINANCIERAS MONETARIAS CON PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA
Banco Nacional de Comercio Exterior, S.N.C.

Ente Público	Banco Nacional de Comercio Exterior, S.N.C.				
Concepto	2022	2021	Concepto	2022	2021
ACTIVO			PASIVO Y CAPITAL		
DISPONIBILIDADES	21,304,170,301	24,183,517,211	CAPTACIÓN TRADICIONAL		
CUENTAS DE MARGEN	0	0	Dépositos de exigibilidad inmediata	0	0
INVERSIONES EN VALORES	0	0	Dépositos a plazo	97,315,246,544	103,421,268,644
Títulos para negociar	190,090,354,216	198,293,884,572	Del público en general	0	0
Títulos disponibles para la venta	9,895,441,461	54,442,111	Mercado de dinero	97,315,246,544	103,421,268,644
Títulos conservados a vencimiento	198,158,047	186,358,287	Fondos especiales	0	0
	200,183,953,724	198,534,684,970	Títulos de crédito emitidos	74,948,369,205	66,112,860,785
			Cuenta global de captación sin movimientos	0	0
DEUDOS POR REPORTE (SALDO DEUDOR)	3,248,406,220	909,533,878		172,263,615,749	169,534,129,429
PRÉSTAMOS DE VALORES	0	0	PRESTAMOS INTERBANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS		
DERIVADOS	0	0	De exigibilidad inmediata	5,903,680,856	2,773,994,525
Con fines de negociación	856,534,552	541,358,288	De corto plazo	12,866,608,350	35,425,390,537
Con fines de cobertura	2,376,601,242	1,309,923,867	De largo plazo	25,358,995,867	31,479,070,407
	3,233,135,794	1,851,282,155		44,129,285,073	69,678,455,469
AJUSTES DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE ACTIVOS FINANCIEROS	0	0	ACREEDORES POR REPORTE	173,794,674,625	168,915,235,129
CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE	0	0	PRESTAMO DE VALORES	0	0
Créditos comerciales	213,682,257,619	226,085,917,400	COLATERALES VENDIDOS O DADOS EN GARANTÍA		
Actividad empresarial o comercial	174,654,718,625	188,311,295,132	Reportes (saldo acreedor)	2,500,728,596	0
Entidades financieras	29,609,319,392	28,636,856,606	Préstamo de valores	0	0
Entidades gubernamentales	9,418,219,602	9,137,765,662	Derivados	0	0
Créditos de consumo	20,619,277	25,712,967	Otros colaterales vendidos	0	0
Créditos a la vivienda	74,642,565	82,029,705		2,500,728,596	0
Media y residencial	74,642,565	82,029,705	DERIVADOS		
De interés social	0	0	Con fines de negociación	776,673,125	435,517,779
Créditos adquiridos al INFONAVIT o el FOVISSSTE	0	0	Con fines de cobertura	6,643,003,190	7,960,263,613
Remodelación o mejoramiento con garantía otorgada por la banca de desarrollo o fideicomisos públicos	0	0		7,419,674,315	8,395,781,397
Créditos otorgados en calidad de Agente del Gobierno Federal	0	0	AJUSTE DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE PASIVOS FINANCIEROS	0	0
	213,777,519,461	226,193,660,072	OBLIGACIONES EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN	0	0
TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE	213,777,519,461	226,193,660,072	RECURSOS DE APLICACIÓN RESTRINGIDA RECIBIDOS DEL GOBIERNO FEDERAL BD	0	0
CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA	0	0	OTRAS CUENTAS POR PAGAR	498,077	540,887
Créditos comerciales	5,259,965,789	8,493,950,414	Impuestos a la utilidad por pagar	0	207,268
Actividad empresarial o comercial	3,880,163,283	8,493,950,414	Participación de los trabajadores en las utilidades por pagar	0	0
Entidades financieras	1,379,802,506	0	Aportaciones para futuros aumentos de capital pendientes de formalizar por su órgano de gobierno	0	0
Entidades gubernamentales	0	0	Acreedores por liquidación de operaciones	1,555,879,883	323,647,562
Créditos de consumo	4,349,474	3,435,585	Acreedores por cuentas de margen	0	0
Créditos a la vivienda	2,574,276	2,257,575	Acreedores por colaterales recibidos en efectivo	842,550,715	0
Media y residencial	2,574,276	2,257,575	Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	3,340,217,161	2,771,492,222
De interés social	0	0		5,739,145,836	3,095,887,939
Créditos adquiridos al INFONAVIT o el FOVISSSTE	0	0	OBLIGACIONES SUBORDINADAS EN CIRCULACIÓN	9,824,712,874	10,361,437,161
Remodelación o mejoramiento con garantía otorgada por la banca de desarrollo o fideicomisos públicos	0	0	IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)	0	0
	5,266,889,539	8,499,643,574	CRÉDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS	699,881,599	698,728,854
TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA	5,266,889,539	8,499,643,574	TOTAL PASIVO	416,371,716,667	430,679,655,378
CARTERA DE CRÉDITO (-) MENOS	219,044,409,000	234,693,303,646	CAPITAL CONTABLE		
ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS	-11,522,739,700	-10,917,193,278	CAPITAL CONTRIBUIDO		
CARTERA DE CRÉDITO (NETO)	207,521,669,300	223,776,110,368	Capital social	43,235,117,737	40,175,117,737
DERECHOS DE COBRO ADQUIRIDOS (-) MENOS	0	0	Aportaciones para futuros aumentos de capital formalizados por su órgano de gobierno	2,176,000,000	3,060,000,000
ESTIMACIÓN POR IRRECUPERABILIDAD O DÍFICIL COBRO	0	0	Prima en venta de acciones	80,508,949	80,508,949
DERECHOS DE COBRO (NETO)	0	0	Obligaciones subordinadas en circulación	0	0
TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO (NETO)	207,521,669,300	223,776,110,368	CAPITAL GANADO	45,491,626,686	43,315,626,686
BENEFICIOS PARA RECIBIR EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN	0	0	Reservas de capital	854,152,963	854,152,963
OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)	8,056,118,079	10,391,477,995	Resultado de ejercicios anteriores	-7,524,587,880	-5,023,628,603
BIENES ADJUDICADOS (NETO)	12,154,119	1,423,319	Resultados por valuación de títulos disponibles para la venta	57,869,682	16,052,467
PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)	477,342,516	479,189,399	Resultados por valuación de instrumentos de cobertura de flujos de efectivo	0	0
INVERSIONES PERMANENTES	800,030,070	755,392,011	Efecto acumulado por conversión	0	0
ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN DISPONIBLES PARA LA VENTA (-) MENOS	0	0	Remedios por beneficios definidos a los empleados	-1,532,158,501	-1,233,738,170
IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)	4,143,785,899	5,000,254,771	Resultado por tenencia de activos no monetarios	-24,712,638	-24,721,573
OTROS ACTIVOS	1,719,096,579	238,794,485	Resultado neto	-2,994,046,378	-2,461,738,586
Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles	1,713,009,850	238,794,485		-11,163,482,752	-7,873,621,502
Otros activos a corto y largo plazo	6,086,729	0	TOTAL CAPITAL CONTABLE	34,328,143,934	35,442,005,184
	1,719,096,579	238,794,485	TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE	450,699,862,601	466,121,660,562
TOTAL ACTIVO	450,699,862,601	466,121,660,562			
CUENTAS DE ORDEN					
Avales otorgados	0	0			
Activos y pasivos contingentes	14,949,354,025	13,570,503,167			
Compromisos crediticios	108,476,179,320	104,268,012,335			
Bienes en fideicomiso o mandato	124,309,406,573	85,573,843,924			
Fideicomiso	124,298,385,313	85,573,843,924			
Mandatos	11,021,260	0			
Agente financiero del gobierno federal	0	0			
Bienes en custodia o administración	1,082,018,668,728	1,146,221,271,099			
Colaterales recibidos por la entidad	3,492,920,169	4,580,040,837			
Colaterales recibidos y vendidos o entregados en garantía por la entidad	2,499,510,071	3,450,936,376			
Operaciones de banca de inversión por cuenta de terceros (neto)	0	0			
Intereses devengados no cobrados derivados de cartera de crédito vencida	935,116,272	1,042,683,507			
Otras cuentas de registro	459,969,241,842	483,741,072,277			

Las notas adjuntas son parte integrante de estos Estados Financieros.

Auditor: CP. XEVA NORM RODRIGUEZ RO
DIRECTORA DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO

Revisor: CP. VICTOR PAGO TORRES FLORES
SUBDIRECTOR DE REGISTRO CONTABLE